Trata-se de agravo regimental interposto contra decisão mediante a qual se deu provimento ao recurso especial
formalizado pelo Ministério Público Eleitoral (MPE) contra acórdão do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Norte (TRE/RN) para, mantida a aprovação com ressalvas das contas, determinar o recolhimento ao Erário da quantia de
R$ 30.325,00 (trinta mil, trezentos e vinte e cinco reais), nos termos do art. 79, § 1º, da Res.-TSE nº 23.607/2019.

2. A contratação de serviços de contabilidade, a título de despesa eleitoral reconhecida pelo art. 35, § 3º, da Res.-TSE nº
23.607/2019, pressupõe a prestação do serviço durante o período de campanha, de modo que a pretensão de que seja
assentada a regularidade da despesa com contador para além da data da eleição, com vistas a afastar o ressarcimento do
valor R$ 30.325,00 (trinta mil, trezentos e vinte e cinco reais) ao Erário, é providência que contraria a jurisprudência
deste Tribunal.

3. A tese exposta pelo agravante não se sobrepõe ao entendimento predominante nesta Corte no sentido de que o dia
da eleição é a data limite para os partidos políticos e candidatos arrecadarem recursos e contratarem obrigações